
令和 7 年 12 月 3 日 

研修会担当者様 

専門学校医学アカデミー 理学療法学科 

学科⾧ 土屋 稔 

主 任 森田敬介 

 

医学アカデミー主催の介護者向けセミナーのご案内 

 

拝啓 

日頃は、当学の教育活動および学生の実習についてご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

この度、日ごろの感謝を込めて施設の方々にお礼をしたいと思い、介護現場でよくある２つのお悩みに

ついて、無料セミナーを開催いたします。 

テーマは、「介護側の腰痛予防」と「車いすシーティング」についてです。⾧年介護施設での臨床経験

のある当学教員が講師を務めます。理学療法士の視点として、セミナーの内容以外でも日頃の現場でのお

悩みなどご相談を承ります。 

ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加くださいますようお願い申し上げます。  

敬具 

記 

1．日 時 ：①令和 7 年 12 月 28 日（日） 10：00～ 12：00（受付開始時間 9：30） 

      ②令和 8 年 1 月 25 日（日） 10：00～ 12：00（受付開始時間 9：30） 

           ※どちらか片方のみの参加でも可能 

2．場 所 ：医学アカデミー 理学療法棟 

      〒350-1138 埼玉県川越市中台元町 1-18-1 （自動車駐車場・自転車駐輪場あり） 

3．テーマ ：①「腰を痛めない介護技術と体のケア講座」 

      ②「座り心地を変える車いすシーティング講座」 

4．講 師 ：①森田 敬介（所属：医学アカデミー 理学療法学科 主任） 

      ②土屋 稔（所属：医学アカデミー 理学療法学科 学科⾧） 

5．対 象 ：介護現場で働く職員の方々（介護職、看護師、リハビリテーション職など） 

6．定 員 ：10 名（先着順） 

7．参加費 ：無料 

8．申し込み方法： 

＜お申し込二次元コード> 

 

 

 

9．申し込み期間：①令和 7 年 12 月 25 日（金）17:00 

②令和 8 年 1 月 23 日（金）17:00 

10．問い合わせ先： 

  専門学校医学アカデミー 理学療法学科 森田敬介 

 E-mail：k.morita@iapt.igakuacademy.ac.jp 

  ※件名に「介護職向けセミナー」と記載するようお願いいたします。 


